

Ref. Nr.	Fase	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Inschrijffase	Leidraad	Er zijn geen data-gegevens van de uystroombakken/duikers in de aanbestedingsstukken bekend gemaakt. Kunt u deze alsnog toezenden?	Excuus dat deze ontbrak, bijgaand sturen wij de onderstaande link inzake data dash-board: https://nissewaard.maps.arcgis.com/apps/dashboards/e386f0d8f60549658e19c6a3ebd159d9 .
2	Inschrijffase	PvE hfdstk 3.1	Het reinigen en inspecteren van de duikers en uitstroombakken dient plaats te vinden met behulp van de juiste apparatuur, waaronder vacuümwagens, spuitwagens en inspectiecamera's. Deze apparatuur dient effectief te zijn voor het verwijderen van verontreinigingen, zoals sedimenten, vuil en plantenresten, en het inspecteren van de staat van de duikers en bakken. Gegadigde merkt op dat voorgestelde ongeacht lengte al snel één uur per stuk in beslag zal nemen en dat dit niet gedekt wordt door een door u maximaal voorgesteld eenheidstarief. Staan de vermelde tarieven enkel voor de voorschouw die vooraf uitgevoerd wordt?	Nee, eventuele (voor)schouw is te zien via het dashboard (zie link bij antwoord 1) De inspectie op zichzelf van de duikers en uitstroombakken zal nagenoeg niet plaatsvinden, uitsluitend incidenteel en na afroep/toestemming van de aanbestedende dienst. Deze inspectie wordt in de meeste gevallen uitgevoerd met behulp van een inspectiecamera en alleen -indien nodig - voor specifieke inspecties. De opdracht van deze aanbesteding zal voornamelijk gaan over het reinigen van uitstroombakken van kolken en drainage. Wat betreft het reinigen, dit zal bijna <u>niet</u> plaatsvinden met de apparatuur zoals vacuümwagens, spuitwagens en inspectiecamera's, en alleen in gevallen van grote verstoppingen die met andere middelen niet verholpen kunnen worden. Deze grote verstoppingen moeten worden gemeld en de aanbestedende dienst bepaalt daarna welke actie zal moeten worden ondernomen. In de meeste gevallen zal voor de opdracht van deze aanbesteding het reinigen zich beperken tot het vrijmaken van de uitstroombakken en de uitstroomleiding. Dit zal voornamelijk worden uitgevoerd met handgereedschap zoals een schep, puthaak of hark. Dit maakt het reinigen minder tijdsintensief en daarmee zal het min-max tarief per stuk/eenheid voor de meeste werkzaamheden volgens de aanbestedende dienst gemotiveerd zijn. De voorgestelde eenheidstarieven zijn dus voor de reguliere werkzaamheden, zoals het vrijmaken van de bakken en leidingen, en niet voor de uitgebreide inspectie- of reinigingswerkzaamheden (die bijna nooit nodig zullen zijn).
3	Inschrijffase	PvE	Wat moet er gebeuren met vrijkomend afval (zoals plantmateriaal)?	Opdrachtnemer dient dit af te voeren naar erkend verwerker en dit zit bij de (all-in)prijs inbegrepen.
4	Inschrijffase	Bijlage B Inschrijfformulier	We verzoeken u ruimte te houden om extra vragen te kunnen stellen indien er een areaal overzicht wordt verstrekt of wanneer de ontvangen antwoorden hier aanleiding toe geven om een extra vragenronde in te stellen. Bijlage B Inschrijfformulier	Een 2e Nvl termijn zal worden toegevoegd. De offerteleidraad zal worden aangepast op dit onderdeel. Echter de uiterlijke inschrijfdatum van 22 april 2025 blijft gehandhaafd. De areaalgegevens worden meegegeven middels het dashboard van https://nissewaard.maps.arcgis.com/apps/dashboards/e386f0d8f60549658e19c6a3ebd159d9 .
5	Inschrijffase	Leidraad, hoofdstuk 3.5, pagina 9/10.	Kunt u een 2e Nota van Inlichtingen ronde toevoegen op basis van de antwoorden van de 1e Nota van Inlichtingen?	Ja, zie antwoord bij Nvl vraag 4.

6	Inschrijffase	Bijlage B Inschrijfformulier	Op basis van aangeleverde stukken, zonder kennis te hebben kunnen nemen van de werkelijke scoop en resultaatverwachting is niet vast te stellen of de maximale inschrijftarief volstaat. Kunt u een specifieke resultaatbeschrijving geven van de wat afgeprijsd dient te worden in Bijlage B Inschrijfformulier?	Verduidelijking: De GIS-kaart vormt de basis van de areaalgegevens, waarin het aantal uitstroombakken is weergegeven, evenals de kwaliteit van de locatie. De uitstroombakken zijn onderverdeeld in drie categorieën: *Goede kwaliteit: Uitstroombakken die zich binnen maximaal 10 minuten werk bevinden, en waarvoor alleen vrijsteken en gemakkelijke bereikbaarheid vereist zijn. Dit is te zien in de pasporten meegeleverd in het GIS-bestand. *Middelmatige kwaliteit: Uitstroombakken die zich binnen maximaal 20 minuten werk bevinden, waarbij de locatie enigszins is belemmerd door begroeiing of gedeeltelijke verstoring. *Slechte kwaliteit: Uitstroombakken die zich binnen maximaal 45 minuten werk bevinden, inclusief tijd voor het opzoeken via middel van aanprikkers. Deze locaties kunnen zwaar begroeid zijn of zelfs compleet ontbreken. Ten aanzien van de aard van de werkzaamheden, willen wij benadrukken dat de taken voornamelijk bestaan uit het vrijsteken van beplanting of het herstellen van de bak zelf. Het betreft dus geen inspectiewerk of het reinigen van de leidingen achter de bakken. Zie ook antwoord bij vraag 1.
7	Inschrijffase	Offerteaanvraag INK24-10-408 hfdstk 4.8.3	De all-in prijs excl. BTW omvat (niet limitatief) het geheel van loonkosten, registratie, materiaal, vervoermiddelen, brandstof enz. Inschrijver dient één tarief af te geven voor de reiniging van één stuks uitstroomelement/duiker. U geeft aan dat de prijs betrekking heeft op de reiniging van één element/duiker. Dat strookt niet met het geen u onder hoofdstuk 2.4.1 het Voorwerp van de aanbesteding beschrijft. Kunt u een nader specifieke resultaatbeschrijving geven van de wat afgeprijsd dient te worden in Bijlage B Inschrijfformulier?	Op basis van de aangeleverde vraag, willen wij graag verduidelijken dat de prijs die door de inschrijver dient te worden opgegeven voor de reiniging van één uitstroomelement/duiker inderdaad een vergelijkbaar antwoord is als de reactie die wij hebben gegeven op vraag 2, 6, 8 en 9. De prijs per stuk voor het reinigen van (1) één uitstroombak of duiker kan namelijk gebaseerd worden op een uurbasis. Het is dus mogelijk om een schatting te maken van het aantal uitstroombakken dat per uur gereinigd kan worden, afhankelijk van de omstandigheden van de locatie en de complexiteit van de werkzaamheden. Dit kan bijvoorbeeld variëren op basis van de grootte van de bak, de mate van vervuiling en de bereikbaarheid van de locatie. De prijs moet de kosten van loonkosten, materiaal, vervoermiddelen, brandstof en andere bijkomende kosten dekken.
8	Inschrijffase	Offerteaanvraag INK24-10-408 hfdstk 4.8.3	De all-in prijs excl. BTW omvat (niet limitatief) het geheel van loonkosten, registratie, materiaal, vervoermiddelen, brandstof enz. Inschrijver dient één tarief af te geven voor de reiniging van één stuks uitstroomelement/duiker. Bedoeld u met één (1) stuks element of duiker het afzonderlijke element of het totaal van samengestelde elementen? Zo ja, wat is de lengte en maximum omvang van één specifiek element? Zo nee, wat is de maximum lengte en maximum omvang van het geen afgeprijsd dient te worden?	In antwoord op uw vraag, betreft het inderdaad één (1) stuks uitstroomelement of duiker, zoals weergegeven op de bijgevoegde afbeelding in de GIS-omgeving. De GIS-omgeving bevat tevens paspoorten met foto's van zowel de locatie als de specifieke uitroombak/duiker zelf. Aan de hand van deze visuele en geografische gegevens kan een goede inschatting worden gemaakt van de lengte en omvang van de afzonderlijke elementen. Daarnaast kan het Algemeen Beheerregister van Waterschap Hollandse Delta ook waardevolle inzichten bieden in de locatie en omvang van de uitstroomelementen. U kunt deze informatie raadplegen via de volgende link: Waterschap Hollandse Delta - Beheerregister. Met deze gegevens kunt u een gedetailleerde inschatting maken van de afmetingen en specifieke kenmerken van elk element, wat u in staat stelt om een nauwkeurige prijsopgave te doen voor de reiniging van de uitstroomelementen.
9	Inschrijffase	Offerteaanvraag INK24-10-408 hfdstk 4.8	U geeft aan dat de prijs gebaseerd dient te zijn de Offerteaanvraag, inclusief bijlagen. Echter ontbreekt nog ieder inzicht in de (inventarisatie/ overzicht) omvang van de elementen. Op welke wijze kan bepaald worden of de minimum en maximum prijs per eenheid/stuk voldoet?	In antwoord op uw vraag over het bepalen van de minimum- en maximumprijs per eenheid/stuk, willen wij verduidelijken dat wij deze prijsbepaling uitvoeren aan de hand van een marktverkenning. Dit houdt in dat wij prijsinformatie hebben opgevraagd bij verschillende partijen, waaronder partijen die dit werk in het verleden hebben uitgevoerd. Op basis van de ontvangen offertes hebben wij een duidelijke bandbreedte voor de prijsstelling kunnen vaststellen voor het reinigen van één stuks element, afhankelijk van de kwaliteit (goed, matig of slecht).

10	Inschrijffase	Offerteaanvraag INK24-10-408 hfdstk 4.5	Het gunningscriterium dat u hier beschrijft neigt naar het voordeel gunnen aan de GWW aannemer in uw gemeente die zeer waarschijnlijk een zelfstandige inschrijving zal uitbrengen, dat beweegt naar een negatieve concurrentiewerking van de markt. We verzoeken u dan ook dringend om deze eis te laten vervallen, we kunnen niet allemaal beschrijven dat we allemaal gebruik willen/ zullen maken van die ene aannemer (die vervolgens onze inschrijfprijs kan beïnvloeden) en de puntdeling te herzien.	Als aanbestedende dienst willen wij (mede op basis van ons inkoopbeleid) stimuleren dat lokale ondernemers daar waar mogelijk (deels) worden ingezet op onze opdrachten. Derhalve besteden wij daar in de gunning aandacht aan door het toepassen van Local Return on Investment (LROI) in een van de gunningscriteria. Wij hebben - in aansluiting op uw vraag - voorgenomen om de verdeling van de kwalitatieve gunningscriteria als volgt te wijzigen: Gunningscriterium 1 Uitvoering/planning 35,00 (was 30,0) Gunningscriterium 2 Local Return on Investment (LROI) 7,50 (was 15,0) Gunningscriterium 3 Duurzaamheid/Social Return on Investment (SROI) 7,50 (was 5,0) De offerteleidraad zal worden aangepast op dit onderdeel.
11	Inschrijffase	Beschrijvend document, hfdst 4.5, pag 19.	LROI 15% minder zwaar laten meewegen?	Zie antwoord bij Nvl vraag 10.
12	Inschrijffase	SROI	Kan het SROI percentage (eis) worden verlaagd naar 1 of 2% van de opdrachtwaarde?	Nee, toepassing SROI-eis voor deze opdracht blijft ongewijzigd 5% van de opdrachtwaarde (zie bestektekst). GEWIJZIGD: ZIE ANTWOORD BIJ VRAAG 25.
13	Inschrijffase	Offerteaanvraag INK24-10-408 hfdstk 3.10	Het moment van sluitingstijdstip komt niet overeen met de planning op TenderNed. Mag uit gegaan worden van het tijdstip dat het verste in de tijd ligt? Zo ja, kunt u deze op elkaar afstemmen?	De deadline voor inschrijving is dinsdag 22 april 2025 om 10.00 uur. De offerteleidraad zal op pagina 12 worden aangepast op dit onderdeel. De oorspronkelijke planning op pagina 9/10 en in TenderNed was wel juist.
14	Inschrijffase	Leidraad, hoofdstuk 3.10, pagina 12.	U geeft hier aan dat deadline inschrijving op 14 april 2025 is. In de planning op TenderNed staat 22 april 2025. Welke is juist?	Zie antwoord bij Nvl vraag 14.
15	Inschrijffase	Offerteaanvraag INK24-10-408	U heeft twee versies gepubliceerd, moet aangenomen worden dat versie 3 vervangen is door versie 4, waarbij versie 3 komt te vervallen?	Ja, dat klopt. Met de beantwoording van deze Nvl zal deze offerteleidraad voor een versie 5.0 worden gewisseld.
16	Inschrijffase	TenderNed documenten	Er staan in de documenten twee leidraden (v3.0 van 10 maart en v4.0 van 11 maart) Is de leidraad met versie 3.0 vervallen? Dan graag verwijderen.	Zie antwoord bij Nvl vraag 15.
17	Inschrijffase	Leidraad	Is de laatste versie 4 leidend boven versie 3 van de leidraad?	Zie antwoord bij Nvl vraag 15.
18	Inschrijffase	Offerteaanvraag INK24-10-408 hfdstk 2.10	De opgegeven index geeft een pad richting de reeks Dienstenprijzen en niet naar de GWW. Kunt u deze wellicht specifiek beschrijven?	De te hanteren index voor deze aanbesteding betreft GWW-index (CBS). Per abuis verwijst de meegestuurde link naar een (andere) foutieve index. Deze link zal worden verwijderd uit de offerteleidraad.
19	Inschrijffase	Leidraad, hoofdstuk 2.10, pagina 8.	U spreekt over GWW index en de link betreft de index van Consumentenprijzen. Welke is van toepassing?	Zie antwoord bij Nvl vraag 18.
20	Inschrijffase	Offerteaanvraag INK24-10-408 hfdstk 4.2.3	Aantoonbare ervaring met inspectie, registratie, onderhoud, reiniging en reparatie van uitstroomelementen en duikers in opdracht van een overheids/gemeentelijke organisatie met omvang van circa 1200 elementen (uitstroom/duikers) of met een opdrachtwaarde van circa €40.000 exclusief BTW per jaar. Mag de kerncompetentie betrekking hebben op rioleringsobjecten in zijn algemeenheid? Zo niet, kunt u dan een nadere beschrijving geven waaraan de "duikers" specifiek dienen te voldoen?	Ja, de kerncompetentie mag betrekking hebben op rioleringsobjecten in het algemeen, aangezien de werkzaamheden voornamelijk gericht zijn op de uitstroomelementen en duikers, wat een specifiek type rioleringsobject betreft. Zoals aangegeven in de aanvraag, is de vereiste ervaring voornamelijk gericht op het onderhoud, de reiniging en de reparatie van de uitstroomelementen en duikers, met name de uitstroomopening of de voorziening zelf. Het betreft dus niet de interne inspectie of reiniging van de duiker, maar enkel de uitstroomelementen en de bijbehorende openingen. In geval van verstopping kan de aanbestedende dienst aangeven dat er inwendig gereinigd moet worden, wat dan kan gebeuren met bijvoorbeeld een baggerpomp of spuitlans. Dit is echter een aanvullende maatregel die niet standaard in de opdracht is opgenomen. De basisvereiste is een goede doorstroming van de uitstroomelementen zonder extra randvoorwaarden.

21	Inschrijffase	Offerteaanvraag INK24-10-408 hfdstk 2.4	In de gemeente Nissewaard bevinden zich in de openbare ruimte circa 2150 elementen (uitstroombakken en duikers) die jaarlijks elk één keer moeten worden geïnspecteerd en desgewenst onderhouden, gereinigd of hersteld. Heeft er reeds een inventarisatie plaats gevonden? Zo ja, kunt u deze toevoegen aan de aanbestedingsdocumenten zodat gegadigden kunnen toetsen of het gevraagde in lijn ligt met de uitvoerbaarheid? Zo niet, met welke diameters en lengte van duikers dient rekening gehouden te worden?	Er heeft inderdaad een inventarisatie plaatsgevonden en deze is weergegeven in de GIS-kaart, die een volledig overzicht biedt van de kwaliteit, omvang, maat en andere relevante gegevens van de uitstroombakken en duikers. Zoals eerder beschreven, zijn in de paspoorten gedetailleerde informatie en foto's opgenomen van de locaties en uitroomvoorzieningen, wat de gegadigden in staat stelt om de uitvoerbaarheid van het werk te toetsen. Wat betreft de afmetingen van de duikers, zijn de voornaamste diameters als volgt: Duikers: Ø200, Ø400, Ø600, Ø800 en Ø1000. Vierkante duikerelementen: 1200x600 (deze komen minder vaak voor en zijn over het algemeen vrij van begroeiing). Deze gegevens zouden voldoende basisinformatie moeten bieden voor de inschrijvers om hun inschrijving goed af te stemmen op de vereisten.
22	Inschrijffase	Leidraad	Wat is de maximale grote van uitroomvoorziening en waar kunnen we dit vinden?	Dit is te vinden in GIS-omgeving zie bijgevoegde paspoorten (link: https://nissewaard.maps.arcgis.com/apps/dashboards/e386f0d8f60549658e19c6a3ebd159d9).
23	Inschrijffase	PvE	De levering (bij noodzakelijke vervanging) van een uitroombak, is dat verkenbaar of worden deze aangeboden door de Gemeente?	Deze zijn - na goedkeuring aanbestedende dienst - verkenbaar als meerkosten.
24	Inschrijffase	PvE	Worden de werkzaamheden jaar rond uitgevoerd of moeten deze in bepaalde periode plaatsvinden?	Dit mag jaar rond, maar er dient rekening gehouden te worden met flora en fauna (Wet natuurbescherming).
25	Inschrijffase, 2e Nvl	Inschrijvingsleidraad, 2.11 blz. 8	Een SROI percentage van 5% is de hoge kant. Gezien de aard van de werkzaamheden is het niet makkelijk iemand er "bij" te zetten. Is het mogelijk om het percentage te verlagen?	Ja, wij verlagen het verplichte SROI-percentage naar 2% van de opdrachtwaarde.
26	Inschrijffase, 2e Nvl		Daarnaast zijn de voorgeschreven eenheidsprijzen gebaseerd op het uitvoeren van de werkzaamheden met 1 man. Waar moeten de kosten van SROI onder gebracht worden?	U dient dit te verdisconteren in de uurprijs.
27	Inschrijffase, 2e Nvl	Inschrijvingsleidraad, 4.5 blz. 20	De huidige ZZP markt ligt erg onder druk door de aankomende handhaving van de belastingdienst. Lokale samenwerkingen op voorhand vaststelling is lastig aangezien de hele markt op het punt staat om te veranderen. Wat is de visie van de Gemeente hierin?	De gemeente Nissewaard heeft oog voor lokale ondernemers en wil dit daar waar mogelijk stimuleren. Door dit als wens op te nemen in de gunning, biedt het inschrijvers de kans zich hierin te onderscheiden en (deels/lokaal) samenwerking(en) aan te gaan. Dat kan middels (deels) inzet van lokale aannemers voor de werkzaamheden zelf, maar ook in lokale toelevering of gebruik van andere lokale diensten.
28	Inschrijffase, 2e Nvl	Inschrijvingsleidraad, 4.6 blz. 20	Moet alleen worden ingegaan op het onderwerp SROI, of ook op de andere onderwerpen die in de inleiding geschetst worden?	Nee, het gunningscriterium bij deze paragraaf (4.6) betreft zowel een uitwerking van duurzaamheidsaspecten (zoals effecten milieu) alsook een uitwerking van de inzet van SROI (zoals sociale aspecten).
29	Inschrijffase, 2e Nvl	Inschrijvingsleidraad, 4.7 blz. 21	Mag er een voorblad bij het plan worden gemaakt?	Ja, een voorblad is toegestaan zolang daarin geen informatie ten aanzien van de gunningsaspecten is opgenomen. De beoordeling gaat specifiek over maximaal 3 (A4) inhoudelijke beschreven pagina's.